Verifica-se, em pesquisas efetuadas junto aos sistemas internos da RFB, que os recolhimentos em DARF,informados na DCTF,consoante quadro acima, foram confirmados (fls. 191/192).
 Serão validadas parcialmente, portanto, as antecipações das estimativas apuradas na DIPJ (ficha 12A) e informadas em DCTF, no montante de R$ 138.505,21 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e cinco reais e vinte e um centavos) - os valores em aberto são incobráveis, em virtude da prescrição estatal -, cujas quitações restaram comprovadas unicamente via pagamento, pois não há qualquer saldo negativo de períodos anteriores ao examinado em favor do contribuinte.

[...]

Verifica-se, em pesquisas efetuadas junto aos sistemas internos da RFB, que os recolhimentos em DARF,informados na DCTF,consoante quadro acima, foram confirmados (fls. 191/192).
 Serão validadas parcialmente, portanto, as antecipações das estimativas apuradas na DIPJ (ficha 12A) e informadas em DCTF, no montante de R$ 138.505,21 (cento e trinta e oito mil, quinhentos e cinco reais e vinte e um centavos) - os valores em aberto são incobráveis, em virtude da prescrição estatal -, cujas quitações restaram comprovadas unicamente via pagamento, pois não há qualquer saldo negativo de períodos anteriores ao examinado em favor do contribuinte.

[...]

Levando em consideração a exposição acima e tudo o mais que consta do processo, com fundamentos legais calcados no artigo 170 da Lei 5.172/66 (Código Tributário Nacional), no artigo 74 da Lei 9.430/96,bem como nas disposições da IN SRF 900/2005 e suas alterações, PROPONHO:
 - O reconhecimento parcial do direito creditório no valor de R$131.301,75 (cento e trinta e um mil, trezentos e um reais e setenta e cinco centavos), referente ao saldo negativo apurado no exercício 2008;
 - Que sejam consideradas parcialmente HOMOLOGADAS, até o limite do crédito reconhecido, todas as compensações declaradas pelo contribuinte, conforme demonstrativo de PER/DCOMPs constantes no inicio deste processo.

[...]

processo,  com  fundamentos  legais  calcados  no  artigo  170  da  Lei  5.172/66  (Código 
Tributário Nacional),  no  artigo  74  da  Lei  9.430/96,bem  como  nas  disposições  da  IN 
SRF 900/2005 e suas alterações, PROPONHO: 

­ O reconhecimento parcial do direito creditório no valor de R$131.301,75 (cento 
e  trinta e um mil,  trezentos e um reais e  setenta e cinco centavos),  referente ao saldo 
negativo apurado no exercício 2008; 

­  Que  sejam  consideradas  parcialmente  HOMOLOGADAS,  até  o  limite  do 
crédito  reconhecido,  todas  as  compensações  declaradas  pelo  contribuinte,  conforme